RESPONDEO: Dicendum, quod hoc adiectivum *humanatum* non solum praedicat *habitum*, sed etiam *unionem*. Unde nihil aliud est dicere, Deum esse *humanatum* quam *carni unitum*⁹. Hoc autem quod est *deificatum*, etsi possit importare *unionem*, importat simul *ordinem* et *antecessionem*. *Deificatum* enim componitur a *deitate* et *factum*; unde *deificatum*, hoc est factum esse Deum. Et quoniam humanitas divinitatem non antecedit, ideo Damascenus hanc non concedit, hominem esse deificatum¹⁰.

Vel dicendum, quod Damascenus non negat *simpliciter*, sed quod non est ita *propria*: homo est deificatus, sicut haec: Deus est factus homo. Nam ipse dicit, tertio libro¹¹: « Oportet scire, quod non secundum exterminationem naturae, vel confusionem caro deificata est. Tantum enim valet dicere, carnem esse deificatam, quantum deitati esse coniunctam ». Ideo non negat praedictam locutionem tanquam falsam *simpliciter*, sed non est ita *propria*, sicut eius conversa¹². — Posset etiam vis fieri in hoc, quod dico *hominem*, quia ex parte *subiecti* stat pro hypostasi, ex parte vero *appositi* pro

¹ Athanasiano.

² Ille in lit. Magistri, c. 2.

³ Cod. Z quod convenit in compositione. Mox edd. secundum rationalem pro secundum rationem, cuiusmodi pars est genus et differentia.

⁴ Quadruplex haec acceptio termini *partis* habetur apud Aristot., V. Metaph. text. 30. (IV. c. 25.). Cfr. ibid. VII. text. 33. seqq. (VI. c. 10.). — Pro *aliquota* edd. *aliquanta*; perperam, siquidem pars *aliquanta* dicitur quae pluries sumta vel totum excedit, vel ab eo deficit ideoque totum nunquam aequat. Cfr. I. Sent. d. 2. q. 4, scholion. — Infra pro *divina scilicet et humana* edd. vitiose *divinam scilicet et humanam*.

⁵ Cfr. supra d. 6. a. 1. q. 2; Alex. Hal., S. p. III. q. 6. m. 2. a. 5; B. Albert., hic d. 6. a. 6; S. Thom., hic d. 6. q. 2. a. 3; Richard. a Med., hic circa lit.

⁶ Codd. F H U *immutata*.

⁷ Cfr. supra pag. 47, nota 5; quoad seq. proposit. vide supra pag. 46, nota 5.

⁸ Vide hic lit. Magistri, c. 2. et supra d. VI. c. 4.

⁹ Cfr. supra pag. 174, nota 2. — Mox post *importat* edd. subdunt *tamen*.

¹⁰ Libr. III. de Fide orthod. c. 2, ex quo textus huius dubii delibatus est. Cfr. supra lit. Magistri, d. III. c. 1.

¹¹ De Fide orthod. c. 17: Oportet scire, quod non secundum exterminationem [*μεταβολήν* i. e. immutationem] naturae... vel confusionem caro Domini deificata dicitur eiusdemque Deitatis consors (*ὁμόθεος*)... Haec enim non secundum exterminationem naturae, sed secundum dispensativam unionem sive secundum hypostasim dico, secundum quam inseparabiliter [caro] Deo Verbo coniuncta est etc. — Pro *exterminationem* Vat. *extinctionem*, edd. 1, 2 cum aliquibus codd. *extinctionem*.

¹² Scilicet: Deus est factus homo sive est humanatus. — Vat. *sicut est eius conversa*, codd. A G I L N T U X aa et edd. 1, 2 minus recte *sicut et eius conversa*, de qua lectione cfr. supra a. 1. q. 2. Subiade pro *Posset etiam* codd. F G *Posset tamen*, alii *Posset enim*. Mox pro *subiecti* codd. W Y *verbi*.

forma; non sic autem hypostasis huius hominis est *deificata*, cum semper fuerit *Deus*, sicut est *humanata*, cum non semper fuerit homo. — Et sic patet utraque obiectio ¹.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicitur, quod *non dicitur homo dominicus*, et videtur, quod sit concedenda, per illud quod habetur in libro Octoginta trium Quaestionum ²: « Monendum est, ut illa aeterna bona exspectentur, quae fuerunt in homine dominico », hoc enim intelligitur de Christo. *Si tu dicas*, hoc retractatum esse; *obicitur* contra hoc: quia super primi libri Regum primo ³ dicit Glossa Bedae: « Quis est iste homo nisi homo dominicus »: ergo si hoc potest dici de aliis hominibus, multo magis de Christo.

RESPONDEO: Dicendum, quod hoc nomen *domi-*

nicus secundum communem usum dicitur duplici- Distinctio.
ter, scilicet *possessorie* et *similitudinariae*. Unde dicitur *homo dominicus* qui *possidetur* a Domino, vel qui est *similis* Domino. Et quia secundum utramque comparationem *distinctionem* ⁴ dicit et *disparationem* eius de quo dicitur ad dominum, respectu cuius dicitur; cum Christus sit *Dominus*, non est, concedendum, Christum esse hominem *dominicum*; est enim ipse vere Dominus. — Et ideo hoc retractat Augustinus ⁵ ostendens, quod potest malum generare intellectum. — Posset tamen sane intel- Explicatur sane.
ligi ratione *humanae naturae*, quae a Domino *possidetur* et Domino *assimilatur* et a Domino *causatur*; et ideo sic retractat Augustinus, quod hoc modo potest habere sanum intellectum.

Ad illud vero quod obicitur de aliis hominibus, dicendum, quod non est simile; non enim est tanta disparatio illius hominis ad Deum, quanta est aliorum hominum ⁶.

DISTINCTIO VIII.

CAP. I.

An divina natura debeat dici nata de Virgine.

Post praedicta inquiri debet, utrum de natura divina concedendum sit, quod de Virgine sit nata, sicut dicitur in Virgine incarnata. Et videtur utique non debere dici nata de Virgine, cum non sit nata de Patre. Dubium 1. Quae enim res non est de Patre genita, non videtur de Matre nata; ne res aliqua filiationis nomen habeat in humanitate, quae illud non teneat in divinitate. — Videtur tamen posse probari, quod sit nata de Virgine, Obicitur. quia, si hoc est Deum nasci de Virgine, scilicet hominem assumere in utero Virginis, cum natura divina superius ¹ dicta sit hominem assumissem, videtur debere dici nata. De hoc Augustinus in libro de Fide ad Petrum ² sic ait: « Natura aeterna atque divina non posset temporaliter concipi et nasci ex natura humana, nisi secundum susceptionem veritatis humanae veram temporaliter conceptionem et nativitatem ineffabilis divinitas in se accepisset. Sic est Deus aeternus veraciter secundum tempus et conceptus et natus ex Virgine ». — Ista auctoritate videtur insinuari, quod *na-*

tura divina sit nata et concepta de Virgine. Sed si Solvitur.
diligenter notentur verba, potius de *persona* agi intelligitur, quae sine dubitatione et de Patre et de Matre nata esse dici debet.

CAP. II.

De gemina nativitate Christi, qui bis natus est.

Quaeri etiam solet, utrum debeat dici Christus *bis genitus*, ut dicitur Dei et hominis Filius. — Ad quod dici potest, Christum bis natum esse duasque nativitates habuisse. Unde Augustinus in libro de Fide ad Petrum ³: « Pater Deus de sua natura genuit Filium; Deum sibi coaequalem et coaeternum ». « Idem quoque unigenitus Deus secundo natus est: semel ex Patre, semel ex Matre. Natus est enim de Patre Dei Verbum, natus est de Matre Verbum caro factum. Unus igitur atque idem Dei Filius natus est ante saecula et natus in saeculo; et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina scilicet et humana ». De hoc etiam Ioannes Damascenus ⁴ ait: « Duas Christi nativitates veneramus: unam ex Patre Dubium 2.
ante saecula, quae est super causam et rationem et

¹ Cfr. de hoc dubio Petr. a Tar., hic circa lit.

² Quaest. 35. n. 2: « Monendumque, ne peritura beneficia et transeuntia exspectentur a Deo... sed firma et sempiterna... Hic praestantissimum illud et unicum exemplum dominici hominis proponendum est, qui cum se tot miraculis tantam rerum potestatem habere monstraret, et ea sprexit quae magna bona, et ea sustinuit quae magna mala imperiti putant » etc. Libr. I. retract. c. 19. n. 8. August. locutionem *homo dominicus* retractat. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3.

³ Vers. 20: *Vocavitque nomen eius Samuel*. In quem locum Glossa *ordinaria* apud Strabum et Lyranum dicit: « Id est Deus. Annae primogenitus propheta. Quis est hic nisi dominicus homo? » Beda in hunc locum (I. in Samuel. proph. allegoric. exposit. c. 3.) ait: Interpretatur enim [Samuel]: ibi ipse Deus sive nomen eius Deus.

⁴ Edd. *divisionem*.

⁵ Vide hic lit. Magistri, c. 3. — Paulo ante pro *vere Dominus* cod. K *verus Dominus*. Paulo post pro *generare* codd. G Z bb *aggenerare*.

⁶ De hoc dubio tractant B. Albert., hic a. 7; S. Thom., hic q. 1. a. 2; Petr. a Tar., hic circa lit.; Richard. a Med., hic a. 1. q. 2; Aegid. R., hic q. 1. a. 2.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Dist. V. c. 1.

² Cap. 2. n. 14.

³ Cap. 2. n. 10; seq. locus parum inferius, in quo textu post *unigenitus* Vat. omittit *secundo*; et postea pro *Dei Verbum* codd. A E *Deus Verbum*.

⁴ Libr. III. de Fide orthod. c. 7, ubi post *ante saecula* codd. A D E omittunt cum originali *quae est*.